PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI Nº 10.733, DE 15 DE MARÇO DE 2023

Autógrafo nº 62/2023 - Projeto de Lei n.!! 56/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
"Semana Municipal de Combate à
Gordofobia",. a ser comemorada anualmente
na semana que compreende o dia 10 de
setembro, e dá outras providências.

, I

O PREFEITO DO MUN!CI~IO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município

I

de Araraquara, de acordo com o que aprpvou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 14
de março de 2023, promulga a seguirnte lei:

Art. 1º !Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a "Semana Municipa~ :de Combate à Gordofobia", a ser comemorada
anualmente na semana que compreende; o dia 10 de setembm.

Parágrafo úrnico. A "Sema.na Municipal de Combate à Gordofobia" tem por
objetivo dar visibilidade à discriminação e ao estigma social enfrentados por pessoas gordas,
a fim de garantir seu direito à cidadania, saúde integral, educação inclusiva e ao trabalho.

Art. 2º A "Semana Munidpal de Combate à Gordofobia" pode ser celebrada
com reuniÕE!S, palestras, seminários, , eventÇ>s e diversas ações educacionais e de
conscientização.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental,
sem acarretar ônus para o Município.

lei entra em vigor na data de sua publ,icação.

ICIPAL "PRIEFEITO RUBENS CRUZ", 15 de
'

f v1 .. ·
00~1~7 TE I MIONI

...._ -, Secretárir '1 nid ai de Governo

Publicada na Coordenadoria Executiva d~ Justi~a eze~n~ucionais na data supra.

/l ~~ · A)b.)rJ
/ JV MAR~NA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RÀP").

Página 1 de 1

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 31/março/23- Ano XLII- N2 11.180.